
 
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Adeguamento dei corrispettivi professionali per i servizi di Direzione 

Lavori e CSE  conseguenti all’approvazione della Perizia Suppletiva di 
Variante dei lavori di “Ristrutturazione dell'Edificio 10 presso la sede 
legale di Viale Duca degli Abruzzi n. 15, Brescia” e del Verbale Nuovi 
Prezzi nell’ambito dei subinvestimenti del programma “Salute, 
Ambiente, Biodiversità e Clima”, Missione 6 – Salute del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, denominata «Definizione di un 
nuovo assetto istituzionale sistemico per la prevenzione in ambito 
sanitario, ambientale e climatico, in linea con un approccio integrato 
(One Health)». Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo 
delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, 
regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e 
tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP master investimento: 
I83C22000640005 – CUP derivato: G88E22000310001 CIG: 
9977833046.    

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023 

 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

 

DECRETO n. 715  del 16/12/2024



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che:  
- con Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 

1 luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e altre misure urgenti per gli 
investimenti”, è stato approvato il Piano nazionale per gli investimenti 
complementari (PNC) finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi 
del PNRR per gli anni dal 2021 al 2026; 

- all’interno del Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) il Ministero della Salute ha previsto uno 
specifico programma di investimenti relativo al sistema “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima” (PRACSI); 

- tra gli obiettivi del programma assume particolare importanza il rafforzamento 
complessivo delle strutture e dei servizi di Sistema Nazionale Prevenzione Salute 
dai rischi ambientali e climatici (SNPS) - Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell'ambiente (SNPA) a livello nazionale, regionale e locale, migliorando 
le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata; 

- ATS di Brescia, con nota prot. n. 0094820/22 del 15.09.2022, ha trasmesso a 
Regione Lombardia - Direzione Generale Welfare – il quadro dei fabbisogni e delle 
proposte d’intervento infrastrutturale comprendente la proposta di 
«Ristrutturazione dell’Edificio 10 presso la sede legale di Viale Duca degli Abruzzi 
15, Brescia» con destinazione degli spazi al Servizio Igiene Sanità Pubblica, 
Medicina Ambientale e Igiene degli Alimenti e della Nutrizione, al fine di 
ottimizzarne le funzioni, i rapporti interni e una migliore organizzazione del lavoro 
e delle prestazioni offerti dai vari uffici, ora dislocati in più sedi ed edifici; 

- con la D.G.R. 19 settembre 2022 - n. XI/6990 recante la «Proposta progettuale 
per il governo degli investimenti destinati a Regione Lombardia per il 
rafforzamento complessivo delle strutture di SNPS-SNPA» Regione Lombardia ha 
approvato il programma degli interventi comprensivo della proposta d’intervento 
dell’ATS di Brescia ed ha dato mandato al Direttore della D.G. Welfare per 
procedere quale «Centro di Responsabilità» all’invio ad ISS del suddetto 
programma degli investimenti; 

- con Decreto D.G. n. 602 del 17.10.2022, è stato approvato il documento di 
indirizzo alla progettazione (DIP) che ha indicato per l’intervento di 
ristrutturazione da realizzare, ai sensi dell’articolo 23, comma 4, del D.lgs. n. 
50/2016, gli obiettivi, i requisiti tecnici prescrittivi e prestazionali per la definizione 
dei successivi livelli progettuali; 

- Regione Lombardia, con nota acquisita al protocollo n. 0125257/22 del 
02.12.2022, ha comunicato l’avvenuta trasmissione di “Esito Positivo” da parte 
dell’ISS per tutte le proposte d’investimento avanzate dall’ATS di Brescia ivi 
compresa quella inerente l’intervento dei lavori di ristrutturazione in argomento;  

- in data 05.12.2022 il DIP è stato aggiornato ed acquisito agli atti dell’Agenzia 
prot. n. 0126137/22 con la necessaria rimodulazione del cronoprogramma della 
progettazione che prevede, in particolare, la redazione del progetto di Fattibilità 
Tecnica ed Economica ed unificazione della fase di Progettazione Definitiva nel 
successivo livello di Progettazione Esecutiva; 

- con D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022 Regione Lombardia ha dato atto che 
ISS/MdS ha approvato la prima tranche della proposta di investimenti di cui alla 
D.G.R. n. 6990/2022 comprensiva dell’intervento di che trattasi; 



 
_________________________________________________________________ 

 
- con D.G.R. n. XI/7845 del 31.01.2023 Regione Lombardia ha approvato lo schema 

di accordo operativo, ex art. 15 della L. n. 241/1990, con l’Istituto Superiore di 
Sanità per la realizzazione dei subinvestimenti del programma “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima (art. 1, comma 2, lettera E), Punto 1), del D.L. 59/2021 
SNPS-SNPA e lo schema di accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con 
le ATS, ASST, IRCSS, ARPA soggetti esecutori dei subinvestimenti del medesimo 
programma; 

- con nota prot. gen. n. G1.2023.0005201 del 10.02.2023 (atti ATS prot. n. 
0017200/23 del 10.02.2023), l’Amministrazione Regionale, nel trasmettere la 
citata D.G.R., ha chiesto la compilazione dei dati di competenza delle singole 
ATS/ASST/IRCSS e l’invio dell’accordo sottoscritto; 

- con successiva nota prot. G1.2023.0006691 del 22.02.2023 (atti ATS prot. n. 
0021831/23 del 22.02.2023) Regione Lombardia ha trasmesso l’accordo 
sottoscritto da entrambe le Amministrazioni; 

- con nota prot. n. 0023196/23 del 23.02.2023 ATS di Brescia ha restituito a 
Regione Lombardia gli allegati PI, 2, 3 e 4 all’accordo debitamente sottoscritti; 

- con Decreto n. 4651 del 29.03.2023 Regione Lombardia ha assegnato l’importo di 
€ 4.233.765,20 per l’attuazione delle proposte d’investimento di priorità 1 
avanzate dall’ATS di Brescia ivi compresa quella inerente l’intervento dei lavori di 
ristrutturazione in argomento; 

- con Decreto D.G. n. 234 del 17.04.2023 si è preso atto dell’assegnazione del 
finanziamento di cui sopra ad ATS Brescia comprensivo l’intervento di 
«Ristrutturazione dell’Edificio 10 presso la sede legale di Viale Duca degli Abruzzi 
15, Brescia»; 

- con Decreto D.G. n. 35 del 19.01.2023 è stato approvato il Progetto di fattibilità 
Tecnica ed Economica, predisposto dal Raggruppamento Temporaneo con impresa 
mandataria capogruppo la società 3TI Progetti Italia – Ingegneria Integrata 
S.p.A.; 

- con Decreto D.G. n.198 del 30.03.2023 è stato approvato in linea tecnica il 
progetto definitivo ed esecutivo unificato predisposto dal Raggruppamento 
Temporaneo con impresa mandataria capogruppo la società 3TI Progetti Italia – 
Ingegneria Integrata S.p.A.; 

- con Decreto D.G. n. 235 del 17.04.2023 è stato approvato il progetto definitivo ed 
esecutivo unificato aggiornato, per un importo complessivo dell’intervento pari a € 
2.923.000,00, che recepisce tutti i rilievi residui evidenziati nel “Rapporto di 
Controllo della Verifica Finale” predisposto dalla società Conteco Check s.r.l.; 

- il costo complessivo dei lavori di “Ristrutturazione dell’Edificio 10 presso la sede 
legale di Viale Duca degli Abruzzi n. 15, Brescia, per un valore complessivo di € 
1.931.154,04 (IVA 10% esclusa), di cui € 70.767,34 per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un importo complessivo pari ad € 2.124.269,44 (IVA 10% 
compresa) è finanziato con risorse del PNC, per la realizzazione dei 
subinvestimenti del programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, Missione 
6 – Salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, denominata «Definizione di 
un nuovo assetto istituzionale sistemico per la prevenzione in ambito sanitario, 
ambientale e climatico, in linea con un approccio integrato (One Health)». Linea di 
investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-
SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le 
capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP master investimento: 
I83C22000640005; 

- con Decreto D.G. n.344 del 19.06.2023, è stata disposta l’aggiudicazione della 
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di ristrutturazione dell'Edificio 10 



 
_________________________________________________________________ 

 
presso la sede legale di Viale Duca degli Abruzzi n. 15, Brescia, a favore del 
Raggruppamento temporaneo d’impresa con impresa Belleri Silverio & C. s.r.l. 
(C.F-P.IVA.: 00220260178), quale capogruppo-mandataria e con mandante la 
società Aflutec s.r.l. a socio unico (CF -P.IVA: 03112120179); 

- i lavori di «Ristrutturazione dell’Edificio 10 presso la sede legale di Viale Duca degli 
Abruzzi 15, Brescia», sono stati inseriti nel Programma Triennale dei Lavori 2022-
2024 aggiornato, adottato dall’ATS di Brescia con Decreto D.G. n. 116 del 
28.02.2023; 

Preso atto che: 
- ARIA, in qualità di soggetto aggregatore, ha pubblicato l’Accordo Quadro per 

l’Appalto dei servizi di Direzione Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di 
esecuzione - ARIA_2020_402.1 – lotto 2 - (CIG padre: 8693403719), aggiudicato 
alla società MATE SOC.COOP.VA, con sede legale in Bologna, che ha offerto in 
sede di gara un ribasso del 42,80%; 

- con Decreto D.G. n.559 del 18.09.2023, a seguito di adesione all’Accordo Quadro 
ARIA_2020_402.1 – lotto 2 - (CIG padre: 8693403719) sopra richiamato, sono 
stati affidati alla società MATE SOC.COOP.VA (CF.-P.IVA: 03419611201) i servizi 
di Direzione Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione per 
l’importo complessivo, previa applicazione del ribasso del 42,80%, di € 
111.416,73 (oltre Cassa previdenziale 4% e IVA) pari ad € 141.365,55 (Cassa e 
IVA compresa) e che l’incarico è stato perfezionato con contratto applicativo del 
28.09.2023 (Rep. contratti A.T.S. n. 734/2023 del 28.09.2023); 

Dato atto che, in corso d’opera è sorta la necessità di eseguire lavori in variante 
rispetto al progetto esecutivo a causa di circostanze impreviste e imprevedibili al fine 
di adeguare l'impostazione progettuale per la salvaguardia del bene e per il 
perseguimento degli obiettivi dell'intervento. In particolare, richiamata la nota del 
29.03.2023 prot. n. MIC|MIC_SABAP-BS|29/03/2023|0006797-P (atti ATS prot. n. 
0036420/23 del 29.03.2023) con la quale la Soprintendenza per i Beni Archeologia, 
Belle Arti e Paesaggio per le province di Bergamo e Brescia autorizzava l’esecuzione 
delle opere subordinandone l'efficacia alla piena osservanza di talune prescrizioni; 
Dato atto che:  
- nel corso dell’esecuzione dei lavori è emersa la necessità di apportare lavorazioni 

aggiuntive rispetto al progetto, illustrate nella perizia suppletiva di variante, 
redatta dal Direttore dei Lavori, Arch. Marco Tarantino, acquisita al protocollo 
A.T.S. n.0050452/24 del 13.05.2024; 

- con Decreto D.G. n.297 del 29.05.2024, è stata approvata la perizia suppletiva di 
variante dei lavori di “Ristrutturazione dell'Edificio 10 presso la sede legale di Viale 
Duca degli Abruzzi n. 15, Brescia” comportante una spesa aggiuntiva pari ad € 
275.086,18 (IVA 10% esclusa) di cui € 21.088,00 per oneri della sicurezza, per 
l’importo complessivo di € 302.594,80 (IVA 10% compresa), dando atto, al 
contempo, che le maggiori spese tecniche dovute per la redazione del progetto di 
variante saranno quantificate successivamente e saranno oggetto di approvazione 
con successivo provvedimento; 

- l’ATS di Brescia, tenuto conto delle disposizioni di cui alla richiamata Convenzione 
in Accordo Quadro ARIA_2020_402.1 - lotto 2, di quelle di cui al richiamato 
contratto applicativo sottoscritto tra le Parti in data 28.09.2023 (Rep. contratti 
A.T.S. n. 734/2023) e delle tabelle di cui al D.M. 17/06/2016, ha quantificato il 
corrispettivo professionale aggiuntivo per l’esecuzione dei servizi di Direttore 
Lavori – art. 101 del D. Lgs. 50/2016 - e Coordinatore della sicurezza in fase di 
Esecuzione – art. 90 e ss. D.Lgs 81/08 e per la progettazione, conseguente 
all’approvazione della perizia suppletiva di variante, in complessivi € 24.633,70, 



 
_________________________________________________________________ 

 
già ribassato, (oltre Cassa previdenziale 4% e IVA 22%) = € 31.255,24 (Cassa e 
IVA compresa, se dovuti);  

Dato atto che la suddetta società ha accettato la quantificazione dei corrispettivi 
professionali di variante per i servizi di Direzione Lavori e Coordinatore della 
Sicurezza in fase di esecuzione e di progettazione, per come correttamente ricalcolati 
dall’ATS di Brescia e agli atti dell’ufficio; 
Dato atto, altresì che: 
 a seguito del suddetto corrispettivo professionale aggiuntivo, il nuovo corrispettivo 

professionale è pari ad € 136.050,43, (oltre Cassa previdenziale e IVA 22%, se 
dovuti) = € 172.620,79, compresa Cassa previdenziale e IVA se dovuti, 
(determinato dalla somma del corrispettivo netto inizialmente fissato nel 
contratto applicativo originario pari ad € 111.416,73 e di quello aggiuntivo di € 
24.633,70); 

 è stato già stata corrisposta alla società MATE SOC.COOP.V, la prima quota di 
corrispettivo professionale di € 37.990,57 (onnicomprensivi), calcolata tenuto 
conto della percentuale delle lavorazioni inerenti il 1° stato di avanzamento lavori 
approvato con Determinazione dirigenziale n.299 del 06.09.2024; 

Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) ed è 
stato pertanto assegnato il codice CIG: 9977833046; 
Preso atto che il nuovo Responsabile Unico del Progetto il Dirigente Ing. Dario Valvo, 
afferente la SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, come da dichiarazione 
conservata agli atti, non si trova in una situazione di conflitto di interesse ex art. 16 
del D. Lgs. n. 36/2023; 
Dato atto che il Dirigente Ing. Dario Valvo, attesta, in qualità di Responsabile del 
procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista la proposta del Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, 
Dott.ssa Elena Soardi;  
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott. Laura Emilia Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di dare atto, per le motivazioni sopra esposte, che l’approvazione della perizia 
suppletiva di variante, rispetto al corrispettivo professionale previsto nel 
richiamato contratto applicativo originario pari ad € 111.416,73 (oltre Cassa 
previdenziale 4% ed IVA 22%, se dovuti) comporta un incremento del 
corrispettivo professionale nella misura di € 24.633,70 (oltre Cassa previdenziale 
4% ed IVA 22%, se dovuti), per i conseguenti servizi aggiuntivi di Direzione 
Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione e di progettazione;  

b) di approvare l’adeguamento del corrispettivo professionale alla società MATE SOC. 
COOP. VA, con sede legale in Bologna, Via San Felice 21, CF.-P.IVA: 
03419611201), per l’importo aggiuntivo € 31.255,24 (compresa Cassa 
previdenziale 4% ed IVA 22%, se dovuti); 

c) di dare atto che, conseguentemente, il nuovo corrispettivo professionale è pari ad 
€ 136.050,43, (oltre Cassa previdenziale 4% ed IVA 22%, se dovuti) = 
complessivamente ad € 172.620,79 (compresa Cassa previdenziale 4% ed IVA 
22%, se dovuti); 



 
_________________________________________________________________ 

 
d) di dare atto che le Parti, a seguito dell’approvazione del presente atto, 

procederanno alla formalizzazione della variante in oggetto mediante la stipula di 
atto aggiuntivo al contratto principale del 28.09.2023, (Rep. contratti A.T.S. n. 
734/2023 del 28.09.2023; 

e) di precisare che il costo totale derivante dal presente provvedimento, pari ad € 
172.620,79 (compresa Cassa previdenziale 4% ed IVA 22%, se dovuti), trova 
copertura nell’ambito del quadro economico di progetto e trova riferimento nella 
contabilità dell’Agenzia – Bilancio Sanitario - al conto 208200 “Acconti 
acq.immob.materiali” ed è interamente coperto dal finanziamento Programma di 
investimenti PNC relativo al sistema “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” – 
SNPS/SNPA; 

f) di dare atto che, per effetto delle specifiche rappresentate nei precedenti punti, 
l’imputazione degli oneri a favore dell’appaltatore società MATE 
SO11416.C.COOP.VA, con sede legale in Bologna, in Via San Felice 21- CF.-P.IVA: 
03419611201, a suo tempo assunti con il citato Decreto D.G. n. 559 del 
18.09.2023 (CIG derivato: 9977833046 - CUP: G88E22000310001), decurtati 
dell’importo già corrisposto di € 37.990,57 (onnicomprensivo), risulta pari ad € 
134.630,22 (compresa Cassa previdenziale 4% ed IVA 22%, se dovuti), da 
reimputare nel seguente modo: 
- €        9.343,00   pds n. 872/2024; 
- €    125.287,22   pds n. 872/2025; 
e sono interamente coperti dal finanziamento Programma di investimenti PNC 
relativo al sistema “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” – SNPS/SNPA; 

g) di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto l’Ing. Dario Valvo, 
Dirigente della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale; 

h) di dare atto che si procederà alla formalizzazione dell’incremento del corrispettivo 
professionale mediante sottoscrizione di addendum contrattuale al contratto 
applicativo sottoscritto in data 28.09.2023 (Rep ATS n.734/23); 

i) di dare atto che anche per il pagamento del corrispettivo professionale scaturente 
dall’adozione del presente atto, visto l’art. 7, comma 1 del Contratto originario 
(Rep. contratti A.T.S. n. 734/2023), si terrà conto della percentuale delle 
lavorazioni risultanti dall’approvazione dei singoli S.A.L; 

j) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

k) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

l) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 
 


